Avansa teoria „statului în stat” (tot de natură fichteiană), care susținea că evreii se foloseau de acțiuni subversive ca să eludeze legile în vigoare, subminând astfel autoritățile societății gazdă.

Acuzația de „stat în stat”, care a ocupat un loc important în toate discursurile antisemite din Europa, a fost împrumutată și de limbajul politic românesc; în ședința Camerei din 22 februarie/6 martie 1879, deputații Pantazi Ghica și G. Misail prezintă pericolul evreiesc sub această formulare⁸³. Conspirația mondială este un alt subiect preferat al antisemiților. Politica intervenționistă a Alianței Israelite Universale îl scandalizează și pe jurnalistul politic, care trece la atac: „Cât pentru români, egala îndreptățire a 600.000 de lipitori și precupeți este pentru ei o chestiune de moarte și de viață”⁸⁴.